

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次年报的董事会会议。

公司负责人李锐刚、主管会计工作负责人宋会及会计机构负责人会计主管人员陈沛声明：保证年度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	2,198,066,577.66	2,128,197,071.41	2.76%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,248,004,036.18	1,215,194,662.67	2.70%
	本报告期	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	591,396,337.84	1,817,118,306.26	0.67%
归属于上市公司股东的净利润(元)	17,894,565.63	52,339,739.51	67.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	10,038,593.75	56,962,729.93	4.10%
经营活动产生的现金流量净额(元)	---	136,766,233.98	174.07%
基本每股收益(元/股)	0.0064	0.0667	67.86%
稀释每股收益(元/股)	0.0064	0.0667	67.86%
加权平均净资产收益率	1.47%	0.89%	4.24%

非经常性损益项目和金额

☐ 适用 ☒ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-609,889.87	
受托他人投资或管理资产的损益	2,031,027.60	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	311.93	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-6,392,036.38	辞退福利
减:所得税影响额	-1,217,646.48	
合计	-5,062,630.10	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前十名股东持股情况表

项目	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)
报告期末普通股股东总数	17,210	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	---	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次年报的董事会会议。

公司负责人李锐刚、主管会计工作负责人宋会及会计机构负责人(会计主管人员)黄建利声明：保证年度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	16,824,268,060.87	18,785,628,681.51	-10.44%
归属于上市公司股东的净资产(元)	7,689,683,814.43	7,139,134,064.06	7.71%
	本报告期	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	2,746,431,529.89	20,288,622,991,601.49	24.83%
归属于上市公司股东的净利润	358,663,880.03	853,279,600.71	19.89%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	358,910,927.40	851,776,823.92	19.36%
经营活动产生的现金流量净额	-368,573,227.85	-2,049,208,351.61	-29.40%
基本每股收益(元/股)	0.32	0.208	0.77
稀释每股收益(元/股)	0.32	0.208	0.77
加权平均净资产收益率	4.78%	0.06%	11.26%

非经常性损益项目和金额

☐ 适用 ☒ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	1,978,283.81	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助)	773,508.13	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	56,538.72	
减:所得税影响额	167,730.22	
少数股东权益影响额(税后)	736,622.66	
合计	1,603,947.78	---

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)
报告期末普通股股东总数	37,748	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	---	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
中国航发商用航空发动机有限公司	国有法人	58.69%	653,118,116	0	股份冻结
全国社保基金理事会	其他	2.11%	23,460,676	0	
中航工业资产管理有限公司	国有法人	1.62%	18,024,768	0	
全国社保基金二零四组合	其他	1.36%	15,000,000	0	
中国工商银行股份有限公司	国有法人	0.75%	8,356,608	0	
国家第一养老金管理有限公司	境外法人	0.71%	7,679,365	0	
华泰证券股份有限公司	其他	0.63%	7,050,000	0	
TERAMARK PULTECH PTE. LTD.	境外法人	0.53%	5,891,364	0	
建信基金管理有限责任公司	其他	0.53%	5,875,987	0	

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
中国航发商用航空发动机有限公司	653,118,116	人民币普通股	653,118,116
全国社保基金—零四组合	23,460,676	人民币普通股	23,460,676
中航工业资产管理有限公司	18,024,768	人民币普通股	18,024,768
全国社保基金二零四组合	15,000,000	人民币普通股	15,000,000
中国工商银行股份有限公司	8,356,608	人民币普通股	8,356,608
国家第一养老金管理有限公司	7,679,365	人民币普通股	7,679,365
华泰证券股份有限公司	7,050,000	人民币普通股	7,050,000
TERAMARK PULTECH PTE. LTD.	5,891,364	人民币普通股	5,891,364
建信基金管理有限责任公司	5,875,987	人民币普通股	5,875,987

前十名无限售条件股东持股情况

公司前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易
☐ 是 ☒ 否

2、公司优先股股东总数及10名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

1、报告期营业收入、营业成本较上期减少74.4%，主要原因系报告期内公司执行项目材料采购，支付的费用较多。

2、报告期末，其他流动资产较期初增加48.49%，主要原因系报告期内采购设备材料增加，进项税留抵增长所致。

3、2017年1-9月，财务费用比上年同期增加320.22%，主要原因系报告期内人民币升值导致公司汇兑损失增加。

4、2017年1-9月，资产减值损失比上年同期增加1.28%，主要原因系公司上年同期因应收账款坏账，计提坏账准备增加所致。

5、2017年1-9月，投资活动产生的现金流量净额比上年同期增加45%，主要原因系公司上年同期支付的投资款较多。

6、2017年1-9月，筹资活动产生的现金流量净额比上年同期减少130.00%，主要原因系报告期内公司借款金额比上年同期减少。

三、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

1、经常性合同情况

(1) 购建固定资产增加导致折旧费用增加

2017年7月14日，公司与肯尼亚国家石油局签署了肯尼亚伊西奥洛加里加萨鲁发电项目商务合同，合同金额为13,100.67万美元，项目位于肯尼亚内罗毕北部地区，项目内容为新建2x622MW输煤线路及配套的厂内变电站，合同工期为24个月。

项目	报告期末	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	591,396,337.84	1,817,118,306.26	0.67%
归属于上市公司股东的净利润(元)	17,894,565.63	52,339,739.51	67.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	10,038,593.75	56,962,729.93	4.10%
经营活动产生的现金流量净额(元)	---	136,766,233.98	174.07%
基本每股收益(元/股)	0.0064	0.0667	67.86%
稀释每股收益(元/股)	0.0064	0.0667	67.86%
加权平均净资产收益率	1.47%	0.89%	4.24%

非经常性损益项目和金额

☐ 适用 ☒ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-609,889.87	
受托他人投资或管理资产的损益	2,031,027.60	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	311.93	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-6,392,036.38	辞退福利
减:所得税影响额	-1,217,646.48	
合计	-5,062,630.10	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次年报的董事会会议。

公司负责人李锐刚、主管会计工作负责人宋会及会计机构负责人(会计主管人员)黄建利声明：保证年度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	2,198,066,577.66	2,128,197,071.41	2.76%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,248,004,036.18	1,215,194,662.67	2.70%
	本报告期	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	591,396,337.84	1,817,118,306.26	0.67%
归属于上市公司股东的净利润(元)	17,894,565.63	52,339,739.51	67.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	10,038,593.75	56,962,729.93	4.10%
经营活动产生的现金流量净额(元)	---	136,766,233.98	174.07%
基本每股收益(元/股)	0.0064	0.0667	67.86%
稀释每股收益(元/股)	0.0064	0.0667	67.86%
加权平均净资产收益率	1.47%	0.89%	4.24%

非经常性损益项目和金额

☐ 适用 ☒ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-609,889.87	
受托他人投资或管理资产的损益	2,031,027.60	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	311.93	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-6,392,036.38	辞退福利
减:所得税影响额	-1,217,646.48	
合计	-5,062,630.10	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前十名股东持股情况表

项目	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)
报告期末普通股股东总数	17,210	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	---	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次年报的董事会会议。

公司负责人李锐刚、主管会计工作负责人宋会及会计机构负责人(会计主管人员)黄建利声明：保证年度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	16,824,268,060.87	18,785,628,681.51	-10.44%
归属于上市公司股东的净资产(元)	7,689,683,814.43	7,139,134,064.06	7.71%
	本报告期	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	2,746,431,529.89	20,288,622,991,601.49	24.83%
归属于上市公司股东的净利润	358,663,880.03	853,279,600.71	19.89%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	358,910,927.40	851,776,823.92	19.36%
经营活动产生的现金流量净额	-368,573,227.85	-2,049,208,351.61	-29.40%
基本每股收益(元/股)	0.32	0.208	0.77
稀释每股收益(元/股)	0.32	0.208	0.77
加权平均净资产收益率	4.78%	0.06%	11.26%

非经常性损益项目和金额

☐ 适用 ☒ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	1,978,283.81	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助)	773,508.13	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	56,538.72	
减:所得税影响额	167,730.22	
少数股东权益影响额(税后)	736,622.66	
合计	1,603,947.78	---

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)
报告期末普通股股东总数	37,748	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	---	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
中国航发商用航空发动机有限公司	国有法人	58.69%	653,118,116	0	股份冻结
全国社保基金理事会	其他	2.11%	23,460,676	0	
中航工业资产管理有限公司	国有法人	1.62%	18,024,768	0	
全国社保基金二零四组合	其他	1.36%	15,000,000	0	
中国工商银行股份有限公司	国有法人	0.75%	8,356,608	0	
国家第一养老金管理有限公司	境外法人	0.71%	7,679,365	0	
华泰证券股份有限公司	其他	0.63%	7,050,000	0	
TERAMARK PULTECH PTE. LTD.	境外法人	0.53%	5,891,364	0	
建信基金管理有限责任公司	其他	0.53%	5,875,987	0	

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
中国航发商用航空发动机有限公司	653,118,116	人民币普通股	653,118,116
全国社保基金—零四组合	23,460,676	人民币普通股	23,460,676
中航工业资产管理有限公司	18,024,768	人民币普通股	18,024,768
全国社保基金二零四组合	15,000,000	人民币普通股	15,000,000
中国工商银行股份有限公司	8,356,608	人民币普通股	8,356,608
国家第一养老金管理有限公司	7,679,365	人民币普通股	7,679,365
华泰证券股份有限公司	7,050,000	人民币普通股	7,050,000
TERAMARK PULTECH PTE. LTD.	5,891,364	人民币普通股	5,891,364
建信基金管理有限责任公司	5,875,987	人民币普通股	5,875,987

前十名无限售条件股东持股情况

公司前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易
☐ 是 ☒ 否

2、公司优先股股东总数及10名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

1、报告期营业收入、营业成本较上期减少74.4%，主要原因系报告期内公司执行项目材料采购，支付的费用较多。

2、报告期末，其他流动资产较期初增加48.49%，主要原因系报告期内采购设备材料增加，进项税留抵增长所致。

3、2017年1-9月，财务费用比上年同期增加320.22%，主要原因系报告期内人民币升值导致公司汇兑损失增加。

4、2017年1-9月，资产减值损失比上年同期增加1.28%，主要原因系公司上年同期因应收账款坏账，计提坏账准备增加所致。

5、2017年1-9月，投资活动产生的现金流量净额比上年同期增加45%，主要原因系公司上年同期支付的投资款较多。

6、2017年1-9月，筹资活动产生的现金流量净额比上年同期减少130.00%，主要原因系报告期内公司借款金额比上年同期减少。

三、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

1、经常性合同情况

(1) 购建固定资产增加导致折旧费用增加

2017年7月14日，公司与肯尼亚国家石油局签署了肯尼亚伊西奥洛加里加萨鲁发电项目商务合同，合同金额为13,100.67万美元，项目位于肯尼亚内罗毕北部地区，项目内容为新建2x622MW输煤线路及配套的厂内变电站，合同工期为24个月。

项目	报告期末	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	591,396,337.84	1,817,118,306.26	0.67%
归属于上市公司股东的净利润(元)	17,894,565.63	52,339,739.51	67.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	10,038,593.75	56,962,729.93	4.10%
经营活动产生的现金流量净额(元)	---	136,766,233.98	174.07%
基本每股收益(元/股)	0.0064	0.0667	67.86%
稀释每股收益(元/股)	0.0064	0.0667	67.86%
加权平均净资产收益率	1.47%	0.89%	4.24%

非经常性损益项目和金额

☐ 适用 ☒ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-609,889.87	
受托他人投资或管理资产的损益	2,031,027.60	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	311.93	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-6,392,036.38	辞退福利
减:所得税影响额	-1,217,646.48	
合计	-5,062,630.10	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次年报的董事会会议。

公司负责人李锐刚、主管会计工作负责人宋会及会计机构负责人(会计主管人员)黄建利声明：保证年度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☐ 是 ☒ 否

公司控股股东国有股权事项。按照沈阳市国资委《关于成立沈阳国盛资产管理集团有限公司的通知》（沈市资产委发〔2017〕10号）和《关于成立沈阳国盛资产管理集团有限公司8800万元股权转让协议》及《沈阳国盛资产管理集团有限公司章程》（简称《章程》），沈阳国盛资产管理公司通过受让国有股权成为公司控股股东。公司已分别于2017年8月10日和2017年8月16日召开2017年第二次临时股东大会和2017年第二次临时股东大会，审议通过了《关于国有股权受让事项的议案》（简称《议案》），《关于沈阳国盛资产管理公司受让国有股权事项的议案》（简称《议案》），《关于沈阳国盛资产管理公司
--